no appunto ricorre la Flera degli Ognissanti ha il nome, nessuna mera=

viglia se la tradizione confuse gll accennati eventi attribuendo al  T443
tempo del trasporto dei Santi Corpi 1'istituzione della nostra Filera.

Tale leggende va focilmente sfat ta. E' impossibile pensare che
mentre documenti autentici parlano della flera di S.Maria di Cettembre
in Este, di S.ILucia in Cittadells ecc. nel secolo KXIII®, libnselice per
la s estensione, posizione e condizione agricola, non avesse istituil
to i suol mercati e fiere.

s a dirimere completamente ogni dubbio sull'antichita delia no=
atra fiera, riportiamo dal codice statutario Repubblicanc del Gloria
al Cap."De Teriis Nundinis ed Festivitatibus celebrandis" al N.565 la
seguente legzej;

"npPotestate domino Roverto de Robertis, Millesimo duecentesimo,
septuagesimo quinto indictione tei*cia. Statuimus quod ad nundinas sancti
prosdocimi ed sanctae iustine que fiunt in precto vellis pronantur
due capitenai cun quadraginta custodibus ed non ultra qui habeant 3011'5
dos quiniue pro die dantum pro giolibet bpsorum ed non possint habare
salarium ultra quam pro septun diebus. Scilicet tribus diebus ante
fegtum a2nte et tribus post et de ipso festa in juibus septem fiabus
facient continuem residenciam in ipso practo et ncete qualibez medi=
otas 1paori.m saltem bonam custodiam faciant. Et ad nundinas sancte
lHarie se serztembre que fiunt in platea Heatensi ed ad nundinas ommium
sanctbuem que fiunt .’m insula de Montesilice et ad nundinas sante Lu=
ciae que fiunt in insula Cittadelle mittentur tantum unus iudex, unus
consal, unue notarius consulum et unus notarius indicum palancin et
duo precones pro gualibet fera et habeant pro salario a comuni predioti
iudex egd consul solidos guatordecim tantum pro qualibet in die condue
cendo duoas equos cun uno scutifero pro quelibet et notaril solidos
septen tentum in dis pro qualibet cum uno aguo pro jualibet et preco=
nes totidem pro gualibet et non possint hazbere salutionem predicti il
tra quam pro quinyue diebus®" (@edi archivio Este) Daccha si ricava
come nel I275 la fiera degli Ognissantl in Monselice era gid in vigo=
re ed in essa conveniveno da Padova per 5 giommi un giudice, un conso
le, due notari e due commandatori.

Ia TMera incominciava i1 I° noverbre alle ore venti italiane (I)

e clod, come tutt'ora avviene in moltissimi centri, avantli sera. Perd
quando furono soppressi mercatl e fiere nel giorni festivi, essa si
iniziava al 2 novembre. (V.Ducali 28-6/ 20-I2-I713 per Dolo).
I1 suo maggior traffico consisteva nella vendita di Fanni e c¢id risul
ta, oltre che dalla tradizione, smche dai documenti che in appresso
——